
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 105 lì 08-08-2018

*************
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DELLA
Determina del Responsabile Area Tecnica

Reg. Part. n. 72 del 08-08-2018

Oggetto: affidamento servizio di telefonia fissa e connettività internet in tutti gli immobili
comunali

Il Responsabile

Premesso:
che il Comune di Francavilla di Sicilia usufruiva dei servizi di telefonia fissa e connettività internet
con il gestore “Vodafone” in tutti gli immobili in capo al Comune;
che tale servizio è stato interrotto dallo stesso gestore nel mese di Giugno anno 2018, procurando
gravi disagi alle istituzioni comunali;
che necessità urgentemente ripristinare i servizi interrotti individuando altro gestore, per evitare il
prosieguo dei disagi ed evitare danni alle istituzioni Comunali;
Considerato che l’U.T.C., su indicazione dell’Amministrazione Comunale, ha provveduto a
quantizzare le somme necessarie, interpellando preventivamente ditte specializzate nel settore in
riferimento all’oggetto, per la definizione degli interventi di installazione di nuovi impianti
telefonici e canone una tantum a partire dal 01/09/2018 fino al 31/12/2018;
Accertato che l’attivazione del servizio in parola risulta indifferibili ed urgenti e, che, in mancanza
potrebbe incepparsi l’intera macchina burocratica amministrativa causando gravi disaggi e danni
certi alle istituzioni comunali;
Visto il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs n. 163/2006 aggiornato al D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;
Vista la L.R. n. 8/2016 n. 12/2011 per la parte che rimane compatibile a seguito dell’entrata in
vigore del D. lgs n. 50/2016;
Ritenuto dare corso, con urgenza, alla procedura di affidamento del suddetto contratto di servizio
di telefonia  fissa e connettività internet in tutti gli edifici Comunali e scolastici di proprietà
comunale;
nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti;
Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. che sancisce l’obbligatorietà della
determina a Contrarre da parte della stazione appaltante e nel caso di procedura di cui all’art. 36
comma 2 lett. a, può procedere ad affidamento diretto con la stessa determina che contenga in modo
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti;
Vista la Determina sindacale n. 18 del 02/07/2018 di nomina dell’ing. Antonino Seminara
Responsabile Area Tecnica del Comune di Francavilla di Sicilia;
Visto L’art. 37 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 105 lì 08-08-2018

considerato che la Stazione Appaltante, tenuto conto dell’importo previsto, e dell’urgenza, intende
appaltare la suddetta fornitura ai sensi di quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. a del codice,
affidandola direttamente a ditta specializzata e di fiducia;
Considerato, quindi, che, alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle caratteristiche
proprie del servizio in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per
l’affidamento diretto della medesima, ad un operatore economico individuato dal Responsabile
Unico del Procedimento e che sia qualificato all’effettuazione;
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo per gli enti
locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Consip- MePA per
acquisti sotto soglia comunitaria con la facoltà per i Comuni di agire autonomamente fuori dal
mercato elettronico, per gli appalti di importi fino a €. 1.000,00;
Rilevato che per tale servizio non si riscontrano convenzioni attive sul MEPA e nemmeno offerte
similari sul mercato elettronico della pubblica amministrazione;
Ritenuto necessario, pertanto, procedere autonomamente al di fuori della CONSIP/Mepa per tale
acquisizione, per far fronte alle urgenti necessità dell’Ente;
Vista la Delibera di G.C. n. 54 del 01/08/2018 avente ad oggetto: Atto di indirizzo per nuovo
contratto telefonia fissa e connettività internet - assegnazione somme;
Visto il preventivo fatto pervenire dalla ditta Wicomm srls con sede Corso Umberto 429 95034
Bronte (CT) acquisito al prot. gen. del Comune il 07/08/2018 al n. 9066;
Ritenuto congruo il preventivo presentato dalla ditta “Wicomm srls con sede in corso Umberto n.
429 comune di Bronte (CT) P. IVA 05254380875 che si è resa disponibile ad effettuare l’ intervento
di installazione di nuovi impianti telefonici per telefonia fissa e connettività internet in tutti gli
immobili comunali e scuole compreso canone una tantum a partire dal 01/09/2018 fino al
31/12/2018 per la somma complessiva di € 4.000,00 IVA compresa;
richiamato l’art. 42 del D.lgs 50/2016 lo scrivente  attesta di non trovarsi in conflitto d’interesse
con l’impresa affidataria;
visto l’art. 45 comma 2 lett. a, l’art. 80;
ritenuto non dover richiedere la garanzia di cui all’art.93 comma 1 e nemmeno quella definitiva di
chi all’art. 103 comma 11 del D.lgs 50/2016;
Atteso che occorre impegnare la somma di Euro 4.000,00 cosi come di seguito:
per €. 2.000,00  al cap. 3840 Mis. 4 Prog.2 Tit. 1;
per €. 150,00  al cap. 3590 Mis. 4 Prog.2 Tit. 1;
per €. 150,00  al cap. 3340 Mis. 4 Prog.1 Tit. 1;
per €. 1.700,00  al cap. 1830.16 Mis. 4 Prog.11 Tit. 1;
 del redigendo Bilancio di previsione 2018 ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000
dando atto che la superiore spesa si rende necessaria per evitare che si rechino danni patrimoniali
certi all’Ente;
ritenuto di affidare la fornitura in parola per quanto stabilito alla ditta Wicomm srls  con sede in
corso Umberto n. 429 comune di Bronte (CT) P. IVA 05254380875, per l’importo complessivo di
€. 4.000,00 compresa IVA al 22%;

DETERMINA



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Tecnica
Reg. Gen. N° 105 lì 08-08-2018

La narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale:
Di approvare ritenendolo congruo il preventivo presentato dalla ditta “Wicomm srls con sede in
corso Umberto n. 429 comune di Bronte (CT) P. IVA 05254380875 che si è resa disponibile ad
effettuare l’ intervento di installazione di nuovi impianti telefonici per telefonia fissa e connettività
internet in tutti gli immobili comunali e scuole compreso canone una tantum a partire dal
01/09/2018 fino al 31/12/2018 per la somma complessiva di € 4.000,00 IVA compresa
Di affidare, direttamente il servizio di installazione di nuovi impianti telefonici per telefonia fissa e
connettività internet in tutti gli immobili comunali e scuole compreso canone una tantum con
decorrenza dal 01/09/2018 fino al 31/12/2018, per la somma complessiva di € 4.000,00 IVA
compresa, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.., alla ditta Wicomm
srls  con sede in corso Umberto n. 429 comune di Bronte (CT) P. IVA 05254380875 ditta
specializzata nel settore, in possesso dei requisiti richiesti dalle leggi vigenti,
Di impegnare la somma Euro 4.000,00 come segue:
per €. 2.000,00  al cap. 3840 Mis. 4 Prog.2 Tit. 1;
per €. 150,00  al cap. 3590 Mis. 4 Prog.2 Tit. 1;
per €. 150,00  al cap. 3340 Mis. 4 Prog.1 Tit. 1;
per €. 1.700,00  al cap. 1830.16 Mis. 4 Prog.11 Tit. 1;
 del redigendo Bilancio di previsione 2018 ai sensi dell’art. 163 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000
dando atto che la superiore spesa si rende necessaria per evitare che si rechino danni patrimoniali
certi all’Ente;
Di dare atto che la presente determinazione, controfirmata dalla ditta affidataria, tiene luogo del
formale contratto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Decreto L.gs n. 50/2016.
Di stabilire che con la sottoscrizione della presente determina la ditta si obbliga:

ad rendere attivo il servizio di telefonia e connessione ad internet negli immobili comunali a
partire dal 01/09/2018 comprensivo di impianti telefonici relative linee e canone fino al
31/12/2018, cosi come da preventivo approvato.
a rispettare le disposizioni in materia di sicurezza dei lavoratori dipendenti occupati nel
suddetto servizio, nonché le condizioni normative e retributive non inferiori a quelli
risultanti dai contratti collettivi vigenti.
a comunicare il conto corrente dedicato su cui l’Ente deve effettuare il pagamento del bene;
di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2018.

Di liquidare, in unica soluzione, la superiore somma a presentazione di regolare fattura.
Trasmettere la presente all’Ufficio di Segreteria ed all’Ufficio Finanziario per tutti gli atti di loro
competenza.

Il Responsabile Area Tecnica f.f.
Arch. Damino Salvatore)


